
 

     D.R.A. n_____ /2022 

            REPUBBLICA ITALIANA 

                  

 
 
                                           

     REGIONE SICILIANA 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

Fornitura di D.P.I. e abbigliamento per i compiti e le funzioni di 

Polizia Idraulica – Anno 2022, del personale in servizio presso 

l’Autorità di Bacino, ai sensi del D.Lgs n.81/2008 - CIG: 94879854E9 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 
VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;  
VISTO  il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con 

il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, 
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;  

VISTO  la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 
la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTA la circolare n° 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, 
recanti le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 
aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino 
Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, 
commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.; 
VISTA Legge di stabilità regionale 2022-2024 n.13 del 25/05/2022e ss.mm.ii. 
VISTA Legge 25 maggio 2022, n. 14, che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per l’anno 2022 e per il triennio 2022-2024 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Delibera di Giunta n. 265 del 30/05/2022 con cui si approva il Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-2024 e il Bilancio Finanziario Gestionale 
per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024;  

VISTO    il D.P.Reg. n.6 del 4 gennaio 2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta regionale n. 597 del 29/12/2021, all’Ing. Leonardo Santoro, dirigente di terza 
fascia dell'amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Segretario Generale 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia per la durata di anni cinque; 

VISTO   il DSG n. 165 del 08.06.2022 con il quale è stato conferito, a decorre dal 16 giugno 2022, 
l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area 2 - “Affari Generali” al Dott. Raffaele 
Maurizio Greco; 

VISTO    il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui 
all’art. 1 della L.R. n. 10/2000; 

VISTO   l’articolo 8, della legge regionale n. 10 del 15 maggio 2010 - Funzioni dei dirigenti, che 
prevede in particolare che i Dirigenti: comma b) “curano l'attuazione dei progetti e le 
gestioni ad essi assegnati dai responsabili degli uffici dirigenziali generali; adottano i 
relativi atti e provvedimenti amministrativi, con l'esercizio dei poteri di spesa e di 
acquisizione delle entrate”, comma c) “[…] esercitano fra gli altri […] i compiti delegati 
dai Dirigenti di massima dimensione”, comma e) “gestiscono il personale e le risorse 
finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici”; 

VISTO   D.S.G. n. 179 del 16/06/2022 – di "Attribuzione Capitoli” – con la quale, il dott. Raffaele 
Maurizio Greco, nella qualità di Dirigente dell’Area 2 è stato delegato ad adottare tutti gli 
atti aventi refluenza e natura contabile, quali accertamenti, prenotazioni, impegni e 
liquidazioni; 

CONSIDERATO le competenze e le funzioni attribuite all’Area 2- Affari Generali- del Dipartimento 
Regionale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

p.laplaca
Font monospazio
412



 

     D.R.A. n_____ /2022 

VISTO il paragrafo 4 delle linee guida ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con la delibera 
n. 1097 del 26.10.2016 e s.m.i., che regola gli affidamenti sotto soglia; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., (Codice dei Contratti Pubblici) e 
il combinato disposto che ai sensi del D.L. 76/2020 art. 1 comma 2 lett. a), resta in regime 
derogatorio fino al 30/06/2023; 

VISTA la nota Prot. n. 19445 del 27/10/2022 di incarico di Responsabile del Procedimento al 
Geom. Pietro La Placa, ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., per la 
procedura di affidamento della “Fornitura di D.P.I. e abbigliamento per i compiti e le 
funzioni di Polizia Idraulica – Anno 2022, del personale in servizio presso l’Autorità di 
Bacino, ai sensi del D.Lgs n.81/2008 - CIG: 94879854E9”; 

CONSIDERATO che per assicurare le funzioni ed i compiti attribuiti a questo Ufficio, i dipendenti 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico Sicilia, svolgono tra l’altro, attività esterna 
di Polizia Idraulica: Ispezioni, misure e sopralluoghi presso corsi d’acqua, nonché attività 
di sopralluogo ai fini della definizione delle controversie legali, ovvero “Consulenze 
tecniche di parte (CTP)” nei procedimenti di contenzioso inerenti il demanio idrico fluviale 
in favore dell’Amministrazione Regionale, attività urgenti e non derogabili; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 81 del 09 aprile 2008, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro, ed in particolare l’art. 75, dispone che “l’obbligo di uso” dei 
DPI deve essere osservato quando i rischi non possono essere evitati o sufficientemente 
ridotti da misure tecniche di prevenzione, da mezzi di protezione collettiva, da misure, 
metodi o procedimenti di riorganizzazione del lavoro”; 

CONSIDERATO  che le norme in materia di sicurezza nel lavoro obbligano che il personale sia dotato in 
relazione del rischio assunto nell’espletamento delle attività lavorative di adeguati 
dispositivi di sicurezza individuali; 

CONSIDERATO che nell’anno 2022, essendo aumentato il numero del personale con mansioni operative in 
forza all’Autorità di bacino con sede in Palermo e delle sedi periferiche, si rende necessario 
procedere all’acquisizione dei D.P.I. per integrare le necessità di tutto il personale; 

RITENUTO di dovere procedere all’acquisizione della fornitura di che trattasi con affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, 
mediante R.D.O. su piattaforma telematica CONSIP/MEPA, per la “Fornitura di D.P.I. e 
abbigliamento per i compiti e le funzioni di Polizia Idraulica – Anno 2022, del personale 
in servizio presso l’Autorità di Bacino, ai sensi del D.Lgs n.81/2008 - CIG: 
94879854E9”; 

VISTO il Riepilogo dell’R.D.O. n. 3289100 del 12/11/2022 con il quale si è inserita sul portale 
MePa la Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di cui al paragrafo 
precedente, nella sezione “Appalto di forniture” (senza pubblicazione del Bando) per Beni 
e/o Servizi fino alla soglia comunitaria, con il criterio del prezzo più basso, tramite invito a 
presentare offerta a cinque operatori del settore: ATEV SRL – P.I. 02024750560 - FIVE 
STARS SRLS – P.I. 08364931215 - GRAFICHE ANDREACCHIO SOCIETA' 
COOPERATIVA P.I. 03415360795 - KRATOS P.I. 02683390401 – MODYF P.I. 
01652980218; 

VISTA l’unica offerta economica pervenuta tramite portale MePa, acquisita a Prot. n° 21289 del 
18.11.2022, della ditta MODYF SRL, Via STAZIONE 18 – 39040 TERMENO (BZ) – 
C.F./P.I. 01652980218, per un importo di € 83.737,50 oltre IVA; 

VISTA la documentazione prevista dal D.Lgs 50/2016, acquisita a Prot. n° 21288 del 18.11.2022, 
della ditta MODYF SRL, Via STAZIONE 18 – 39040 TERMENO (BZ) – C.F./P.I. 
01652980218: Patto d’integrità, Dichiarazione ai sensi dell’art.3 comma 7 della Legge n. 
136/2010, Dich. Prot. C.A. Dalla Chiesa, i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, 
Autocertificazione del Pantouflage/Revolving, Dichiarazione dei “Requisiti minimi”; 

VISTO il Documento di Stipula generato su MePa, assunto al n. Prot. n. 21515 del 22/11/2022, 
sottoscritto digitalmente dal titolare della Ditta MODYF SRL, Via STAZIONE 18 – 
39040 TERMENO (BZ) – C.F./P.I. 01652980218 e dal Dirigente Responsabile 
dell’Autorità di Bacino, per l’affidamento della “Fornitura di D.P.I. e abbigliamento per i 
compiti e le funzioni di Polizia Idraulica – Anno 2022, del personale in servizio presso 
l’Autorità di Bacino, ai sensi del D.Lgs n.81/2008”, per un importo di € 83.737,50 (euro 
ottantatremilasettecentotrentasette/50) oltre IVA, come da offerta formulata su 
piattaforma Consip/MePa di cui ai paragrafi precedenti; 

VISTO il DURC della Ditta MODYF SRL, Via STAZIONE 18 – 39040 TERMENO (BZ) – 
C.F./P.I. 016529800218, numero protocollo INAIL_ 33028359 del 09/10/2022, scadenza 
validità 06/02/2023, dal quale risulta regolare la posizione; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 102.159,75 (euro centoduemilacentocinquantanove/75) 
IVA inclusa, per l’acquisizione di detta fornitura, trova copertura sul capitolo di spesa 

p.laplaca
Font monospazio
412



 

     D.R.A. n_____ /2022 

130012 “altri beni di consumo per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (spese obbligatorie)”, Rubrica 11: Dipartimento Autorità di 
Bacino del Distretto, Presidenza, Bilancio della Regione siciliana 2022/2024, esercizio 
finanziario 2022 – codice siope U.1.03.01.02.004; 

RITENUTO che occorre procedere all’impegno delle somme occorrenti alla copertura dell’acquisizione 
della “Fornitura di D.P.I. e abbigliamento per i compiti e le funzioni di Polizia Idraulica 
– Anno 2022, del personale in servizio presso l’Autorità di Bacino, ai sensi del D.Lgs 
n.81/2008”- CIG: 94879854E9, per l’importo di € 102.159,75 (euro 
centoduemilacentocinquantanove/75) IVA inclusa  a favore della Ditta MODYF SRL, 
Via STAZIONE 18 – 39040 TERMENO (BZ) – C.F./P.I. 01652980218, di cui 
83.737,50 (euro ottantatremilasettecentotrentasette/50) quale imponibile, ed € 18.422,25 
(euro diciottomilaquattrocentoventidue/25) quale IVA; 

 

A termini delle vigenti disposizioni, 
DECRETA 

Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte. 
ART.1 

È approvata ai sensi dell’art. 32 la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i., tramite procedura negoziata con R.D.O. n. 3289100 del 12/11/2022 e offerta 
economica acquisita a Prot. n° 21289 del 18.11.2022, generata sul portale MePa, alla ditta MODYF SRL, Via 
STAZIONE 18 – 39040 TERMENO (BZ) – C.F./P.I. 01652980218, per la “Fornitura di D.P.I. e 
abbigliamento per i compiti e le funzioni di Polizia Idraulica – Anno 2022, del personale in servizio presso 
l’Autorità di Bacino, ai sensi del D.Lgs n.81/2008”, per l’importo di € 83.737,50 (euro 
ottantatremilasettecentotrentasette/50) oltre IVA - CIG: 94879854E9. 

ART.2 

È approvato il Documento di Stipula, generato su MePa, assunto al Prot. n. 21515 del 22/11/2022, sottoscritto 
digitalmente dal titolare della Ditta MODYF SRL, Via STAZIONE 18 – 39040 TERMENO (BZ) – 
C.F./P.I. 01652980218 e dal Dirigente Responsabile dell’Autorità di Bacino, per la “Fornitura di D.P.I. e 
abbigliamento per i compiti e le funzioni di Polizia Idraulica – Anno 2022, del personale in servizio presso 
l’Autorità di Bacino, ai sensi del D.Lgs n.81/2008”, per l’importo di € 83.737,50 (euro 
ottantatremilasettecentotrentasette/50) oltre IVA. 

ART.3 

È impegnata la somma complessiva di € 102.159,75 (euro centoduemilacentocinquantanove/75) IVA 
inclusa, in favore della Ditta MODYF SRL, Via STAZIONE 18 – 39040 TERMENO (BZ) – C.F./P.I. 
01652980218, di cui 83.737,50 (euro ottantatremilasettecentotrentasette/50) quale imponibile, ed € 18.422,25 
(euro diciottomilaquattrocentoventidue/25) quale IVA, a valere sul capitolo di spesa 130012 “altri beni di 
consumo per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (spese 
obbligatorie)”, Rubrica 11: Dipartimento Autorità di Bacino, Presidenza, Bilancio della Regione siciliana 
2022/2024, esercizio finanziario 2022 – codice siope U.1.03.01.02.004, tali somme sono interamente esigibili 
e liquidabili entro il 31/12/2022. 

ART. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento in ossequio al comma 5 
dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, 
n. 9. 

ART. 5 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione 
Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 
aprile 2021. 
Palermo,  
               

                       Il RUP 

          Geom. Pietro La Placa 

Il Segretario Generale 

        SANTORO 

p.laplaca
Font monospazio
412

p.laplaca
Font monospazio
25/11/2022


		2022-11-23T16:54:10+0100
	PIETRO LA PLACA


		2022-11-24T17:51:10+0100
	LEONARDO SANTORO




